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ÚVOD
„…napětí mezi individuálním a kolektivním
před nás staví jedno z nejdramatičtějších traumat meziválečné avantgardy.“

Vladimír Papoušek

Ve středu zájmu některých současných badatelů o avantgardě stojí spíše teorie avantgardy

a metodologické otázky spjaté s jejím výzkumem. Jako synekdochu tohoto trendu

v uvažování o avantgardě lze chápat, zjednodušeně řečeno, příspěvky v časopisu New

Literary History, který věnoval v roce 2010 čtvrté číslo otázce „What Is an Avant-Garde?“.

Číslo otevírá studie Petera Bürgera věnovaná problematice historické avantgardy, ve které

autor rozpracovává a koriguje závěry své stěžejní práce Theorie der Avantgarde

(1974, anglicky 1984). Ostatní články tematického čísla prověřují především možnosti

přístupu k avantgardnímu umění v rámci koloniálních a genderových studií, critical race

theory a dalších interpretačních metod.

Oproti teoretickým a teoretizujícím přístupům k fenoménu avantgardy je předkládaná

disertace prací literárněhistorickou. Předmětem následujících pěti kapitol je v širším

evropském kontextu nahlížený zrod české poválečné avantgardy, tedy období v jistém ohledu

zlomové či (roz)lomené, období kulturního rozhraní, v němž se maximalizuje hledání nových

způsobů výrazu.1 Ranou fázi české poválečné avantgardy utváří řada dynamických vztahů

a protichůdných tendencí. Určující radikální revolučnost se v tomto období střetá s kulturní

tradicí (moderny) a využívá její formální postupy (byť v ozvláštněné formě).2 Ve snaze

1 Toto období označovali za zlomové sami aktéři (meta)literární komunikace: Josef Hora v článku Kulturní
smysl doby zvolává: „Heslo doby zní: Rychle. Smysl doby je: proměna!“ (Hora 1971: 56), podobně
programový článek U. S. Devětsil otevírá prohlášení o rozlomené době a o rozvratné, bezeslohové době píše
rovněž Karel Teige v programové stati Novým směrem (srov. Teige 1971a: 91). A. M. Píša v úvodu ke sbírce
Nesrozumitelný svatý označuje své básně za produkt bouřlivé doby roku 1919, ve které šlo o revoluční
proměnu světa, života a člověka, a označuje poválečnou dobu za tekutou, v nichž se proudy žhavé lávy po
okoralém světě vytváří novou skutečnost a předobrazy zítřků lidstva (srov. Píša 1920: 8). Podobně proměnu
celého světa a zřícení platných řádů pojmenoval rovněž F. X. Šalda: „Žijeme v předvečer veliké proměny
světové. Řády, na nichž stál tisíciletí svět, povolují, kácejí se, proměňují se, jsou nahrazovány jinými.
Soukromé vlastnictví mizí, ustupuje formám kolektivistickým“ (Šalda: 1959).

2 Nutno si uvědomit, že česká (poválečná) avantgarda ve srovnání s evropskými (zvláště předválečnými)
avantgardami vystupuje poněkud odlišně. Zatímco pro evropské avantgardní ismy je signifikantní
nekompromisní radikálnost v odmítnutí minulého umění s jasně určeným projektem záchrany – válkou
(futurismus), česká poválečná avantgarda, která v kataklyzmatu války dospívala, překonává poválečnou
skepsi s jakousi „bezzubou revolučností“, obratem k primitivismu a sociálnímu humanismu. Především
v souvislosti s její revolučností v jistém smyslu platí Chalupeckého bonmot, že někdo to má rád horké, ale
česká avantgarda to měla radši vystydlé.
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o zachycení dynamického charakteru tohoto období jsme v práci vyšli z představy literárního

procesu jakožto procesu pulzačního, což nám umožnilo zaznamenat diskontinuitní,

asynchronní a asymetrický ráz tohoto období, narušit poněkud jednosměrnou představu o

působení centra na periferii a představit formující vztahy a procesy ve vzájemné závislosti

(srov. Zajac 1993, Tureček 2011).

Soustředíme se především na období mezi lety 1919–1923, na doposavad spíše

opomíjenou prózu a na kontexty, ze kterých čerpala.3 Primárně bohemistický materiál zde

nahlížíme v širších kontextech evropského umění a zvláštní pozornost je věnována

francouzskému unanimismu, jenž lze chápat jako nejvýznamnější inspiraci tehdejší prózy.

Bezprostředně nás pak zajímá literární zobrazení člověka v odosobněném světě, které ve

zkoumaném období osciluje mezi kolektivistickými vizemi avantgardy a expresionisticky

laděnými apokalypsami individuálního ztroskotání. Na základě literárněhistoricky poučeného

čtení zde popisujeme dominantní témata a motivy, které charakterizují dobový literární

diskurs, a v závěru vytváříme jejich typologii.

Rozšířili jsme literárněhistorického pole tím, že jsme oproti stávajícímu výkladovému

rámci předpoetistické avantgardy vyzdvihli žánr povídky a jeho autory, ať už přehlížené, či

zapomenuté (K. Hradec, J. Hůlka, J. Hrůša, M. Nohejl ad.), anebo známé spíše svou

básnickou tvorbou (J. Chaloupka, D. Chalupa, F. Němec, I. Suk, J. Wolker ad.) Obohacení

výkladu o značně opomíjený žánr (povídka), a tím i o řadu autorů, nám dovoluje dynamizovat

kanonický obraz dané epochy a zproblematizovat základní opozice expresionismus ×

avantgarda, a především individualismus × kolektivismus. Na základě těchto premis jsme

usilovali o novou interpretaci známých i zapomenutých textů, otevření samotného zrodu

české poválečné avantgardy širším evropským souvislostem a alternativním modelům

uvažování a odhalení tváře české avantgardy, která zůstávala dosud skrytá.4

Touto snahou navazujeme na práce současných badatelů, již představují českou

poválečnou avantgardu nově a v nových souvislostech. Práce J. Brabce (2006, 2010), J.

Wiendla (2007), J. Vojvodíka (2006, 2008, 2011), V. Broučkové (2009), V. Papouška (2007,

2010), E. Jelínkové (2010) ad.5 se pokoušejí revidovat dominující výkladové modely,

3 Vycházejíce z dobových časopisů (Host, Červen, Kmen, Orfeus, Rovnost, Den, Cesta, Lumír, Proletkult,
Tribuna, Var, Most aj.) a publikovaných povídkových souborů, sestavili jsme následující výčet prozaiků: Lev
Blatný, Artuš Černík, František Götz, Adolf Hoffmeister, Karel Hradec, Jaroslav Hůlka, Josef Hrůša, Josef
Chaloupka, Dalibor Chalupa, Čestmír Jeřábek, Miloš Jirko, Zdeněk Kalista, František Němec, Miloslav
Nohejl, Karel Schulz, Ivan Suk, Vladislav Vančura, Bartoš Vlček, Jiří Wolker.

4 Zároveň s disertací připravujeme antologii prozaické tvorby členů českých avantgardních skupin pod
pracovním názvem Neplač, vstaň a střílej!, která představí zkoumaný materiál odborné i laické veřejnosti. V
monografii vycházíme z konceptu edice Skrytá moderna, kterou v nakladatelství Akropolis řídí Petr A. Bílek,
Vladimír Papoušek a Filip Tomáš. Koncept monografie viz Příloha.

5 Umění avantgardy byly v posledních letech věnovány kolektivní monografie Symboly obludností (2009),
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vyzdvihnout nejednoznačnost obecných pojmenování a představit (českou) avantgardu

jakožto heterogenní pole,6 v jehož rámci se dynamicky naplňují různorodé možnosti

avantgardního umění. Pro většinu odborných prací je charakteristické, že v centru jejich

pozornosti stojí především programové stati a dobové polemiky a umělecké projevy

avantgardy jsou rozebírány v těsné souvislosti s teoreticko-programovým diskursem, tj. že

umělecké texty jsou čteny a interpretovány skrze poetické opozice „expresionistická“

(Literární skupina) a „avantgardní“ (Devětsil). Naším cílem bylo tuto optiku otočit.

Považujeme za nutné nevnímat uvedené skupinové atributy jako charakteristiky samotných

uměleckých textů a cítíme potřebu je při interpretaci „uzávorkovat“ a přistoupit k próze členů

obou skupin jako k různorodému celku, aniž bychom však umělecké projevy zcela vyvázali

ze vztahu k teoreticko-programovému diskursu.

O manifestech a programech je dle našeho názoru výhodnější uvažovat jako o

sebedefinujícím gestu avantgardy, sdělujícím nám, jaké to či ono avantgardní uskupení nebo

ten či onen mluvčí toužil být a jakým se chtěl jevit. Jakkoliv názor H. M. Enzensbergera,

který avantgardní manifesty považuje za „terminologické triky“ a „doktrinářské paravány“, za


[…]

a zproblematizovat základní opozice expresionismus × avantgarda, a především
individualismus × kolektivismus. Opozici individualismus × kolektivismus, která dle našeho
názoru organizuje (nejenom) dobový poválečný literární diskurs, představujeme jako hlavní
spojnici české poválečné avantgardy s evropským děním (kolektiv a jedna z jeho manifestací,
dav, jako jedno z hlavních témat moderny a avantgardy). V rámci této opozice interpretujeme
rovněž prózy francouzského unanimismu jakožto hlavního inspiračního zdroje české
poválečné avantgardy a její (kolektivistické) prózy.

Summary:

This work focuses on the Czech post-war avant-garde and its fiction in a wider European
context. The author’s main goal is to diversify the literary historical field by integrating the
short story genre and its authors, whether currently overlooked, forgotten or famous rather for
their works of poetry, into the interpretive frame of the Czech avant-garde. An enriched
interpretative frame of this new genre (the short story) revitalizes the canonic picture of the
given epoch and allows us to question and problematise basic oppositions such as
expressionism versus avant-garde, and most importantly individualism versus collectivism.
The principal opposition of individualism versus collectivism, which, in the author’s opinion,
can be said to organize post-war literary discourse, is introduced as the thread which connects
Czech avant-garde art and European art (the collective and one of its manifestations, the
crowd, is examined as one of the main themes of modernism and the avant-garde). Utilizing
this opposition as a frame of reference, the fiction of French unanimism is interpreted as the
main inspiration for the Czech post-war avante-garde and its (collective) fiction.
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PŘÍLOHY

„Neplač, vstaň a střílej!“. Antologie povídek Literární skupiny a Devětsilu

Antologie představí povídkové texty členů Devětsilu a Literární skupiny. Přinese důležité,

často pouze časopisecky vydané umělecké texty, které jsou v současném bádání o avantgardě

spíše opomíjené. Cílem antologie je vložit do jednoho interpretačního rámce umělce stvrzené

autoritou kánonu společně se jmény polozapomenutých autorů a ukázat uměleckou prózu

rodící se poválečné avantgardy v celé její plasticitě.

Pracovní plán antologie počítá přibližně s 250 stranami povídkových textů a zhruba 40

stranami úvodní studie. Umělecké texty jsou vybrány z časopisů Host, Červen, Kmen, Orfeus,

Rovnost, Den, Cesta, Proletkult, z povídkových souborů či spisů, konkrétně Jiří Wolker (Dílo

2 a 3), Čestmír Jeřábek (Předzvěsti, Zasklený člověk), Bartoš Vlček (Touha po životě, Marný

zápas), Miloslav Nohejl (Veliká radost, Vidím milence), Karel Hradec (Svět ve zbrani), Adolf

Hoffmeister (Podmořské hvězdy, Předobrazy), Jaroslav Hůlka (Prokletí lidé, Vrah, Přátelé a

smíření), Vladislav Vančura (Amazonský proud), Lev Blatný (Vítr v ohradě, Povídky v

kostkách) a Ivan Suk (Srdce na kovadlině), Karel Schulz (Sever – Jih – Západ – Východ).

Příloha bude obsahovat dobový výtvarný doprovod jednotlivých publikací a medailonky

autorů.

V předmluvě budou nejprve představeny a historicky zařazeny obě avantgardní

skupiny a poskytnuta obecná charakteristika prózy tohoto období. Na základě prozaického

materiálu bude znovu prozkoumán vztah avantgardy a tzv. českého expresionismu a dojde k

upřesnění některých zobecňujících charakteristik skupin (levicový Devětsil, expresionistická

Literární skupina).

Obsah antologie: (pracovní)

Blatný, Lev: Duševní zatížení a sladký normál
Blatný, Lev: Opilci
Blatný, Lev: Mrtvý bratr
Blatný, Lev: O vladaři, baletce a písaři
Blatný, Lev: Tichý den
Černík: Artuš: Chvála zmaru a světel
Černík: Artuš: Červená zeď
Götz, František: Smutná povídka o zloději
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Hoffmeister, Adolf: Nemocný
Hoffmeister, Adolf: Vybledlý prapor v mém okně
Hradec, Karel: Umírající s úsměvem na rtech
Hradec, Karel: Výkřik
Hradec, Karel: Smutek
Hůlka, Jaroslav: Člověk z filmu
Hůlka, Jaroslav: Dar
Hůlka, Jaroslav: Oči, ruce a proměnění
Hůlka, Jaroslav: Sebevražda
Hrůša, Josef: Hrob
Chalupa, Dalibor: Vzpoura
Chaloupka, Josef: Vězeň
Jeřábek, Čestmír: Poklad ze zámoří
Jeřábek, Čestmír: Vzpoura
Jeřábek, Čestmír: Nad příbojem
Jeřábek, Čestmír: Úzkost
Jeřábek, Čestmír: Na přední stráži
Kalista, Zdeněk: Dvě prózy
Kalista, Zdeněk: Armádní bubeníci
Kalista, Zdeněk: Atlantis
Kalista, Zdeněk: Legenda nejprostší
Kalista, Zdeněk: Ulice a sad
Němec, František: Loupeže těl
Němec, František: Milion dobrých kluků
Nohejl, Miloslav: Odporná povídka
Schulz, Karel: Dva
Schulz, Karel: Stávka v přístavních chladírnách
Schulz, Karel: Láska v elektrické zdviži
Schulz, Karel: Povídka o davu
Suk, Ivan: Rakev
Suk, Ivan: Válka
Vlček, Bartoš: Manifest
Vlček, Bartoš: Nepřítel
Vlček, Bartoš: Píseň lásky
Vlček, Bartoš: V den sedmý
Vančura, Vladislav: Býti dělníkem
Vančura, Vladislav: Hudba na ulici
Wolker, Jiří: Lačnost života
Wolker, Jiří: Služka
Wolker, Jiří: Univerzitní knihovna
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