Zuzana Malá: Próza české poválečné avantgardy mezi individualismem a kolektivismem

posudek školitele

Zuzana Malá si za téma své disertační práce vybrala českou prózu v prvních letech po první světové válce a rozhodla se ji nahlédnout z perspektivy tehdy nastupující domácí avantgardy, ale také komparativně začlenit do širších, nadnárodních, evropských kontextů a souvislostí, jejichž organickou součástí tehdejší dění v české literatuře bylo. Zvláštní pozornost se přitom rozhodla věnovat kontextu německému a zejména francouzskému, jenž byl tehdy v českém prostředí spontánně recipován. A pokud jsem s to jako bohemista tyto rozsáhlé pasáže práce posoudit a ocenit, učinila tak s přehledem a rozhledem.

Uvažování Zuzany Malé nad tématem, její tázání a hledání se přitom od počátku doktorského studia pohybovalo ve dvou rovinách. Na jedné straně se obracela k obecným teoretickým otázkám, a to zvláště k těm, které se váží k problematice programových prohlášení a proklamací, na straně druhé pak analyzovala vlastní dobovou poetiku. Záhy tak nutně narazila na zřetelný rozpor mezi manifesty a jejich realizací v prozaické tvorbě – na fakt, že tvůrci a hlasatelé manifestů a programů sice mezi sebou sváděli urputné zápasy, avšak publikované texty prozaiků hlásících se k různým táborům se přesto k sobě myšlenkově i tvarově přimykaly. Pojmenování tohoto paradoxu a hledání odpovědi na to, proč tomu tak bylo, se stalo základní osou práce Zuzany Malé a nabylo v ní zejména podoby úvah o vztahu mezi skupinami hlásícími se výslovně k avantgardě a expresionismu, tedy o shodách a neshodách mezi Devětsilem a Literární skupinou. Obdobně ovšem Malá uvažuje také o relaci mezi modernou a avantgardou – i ty vidí jako vzájemně navazující etapy, které navzdory odlišnostem mají mnoho společného a řeší, byť i jinak, obdobné úkoly.

Zuzana Malá reflektuje rozdíly programů a skupin, přesto ale z odstupů času vidí v tehdejších literárních počínání více shod než rozdílů. Proto také inklinuje k tomu, že navzdory dosavadní interpretační a literárněhistorické tradici podřazuje ve svých výkladech český (respektive moravský) expresionismus pod široce pojatý pojem avantgardy. Své přesvědčení, že je možné takto postupovat, přitom opírá o poznatek, že klíčovým dobovým názorovým a ideovým střetem, který řešili příslušníci obou literárních společenství (a nejenom oni), byl pocit

ztráty řádu a s tím související zpochybnění identity a sociální funkce individua, jakož i snaha tento pocit překonat a učinit měřítkem hodnoty v umění i životě kolektivum, dav, zástup. Jako přirozený protipól tohoto pohybu pak vnímá i souběžný strach či hrůzu ze ztráty individuality a z kolektiva.

Naznačenému tématu Malá věnuje první část disertace, zatímco těžiště části druhé spočívá v analýze a popisu vlastní literární tvorby – je přesvědčivou interpretací té části české literární produkce, již byla doposud věnována jen malá či žádná pozornost.

Jako školitel musím ocenit cestu, kterou doktorandka během studia prošla a která nakonec přinesla kvalitní výsledek. Předložená práce prokazuje, že Zuzana Malá je schopna se funkčně pohybovat v rovině teoretické, její obecné formulace na úrovni filozofických a ideových konceptů se však zároveň opírají o široký faktografický průzkum a o znalost dobové literární tvorby. A právě v této konfrontaci teorie a tvorby spatřuji hlavní přínos předložené práce. S potěšením jsem proto sledoval, jak se obě tyto roviny doplňují a postupně přerůstají v průkaznou literárněvědnou výpověď, která z poněkud nezvyklého úhlu a s odvahou prověřuje a mění literárněhistorická schémata a podává jiný obraz proměn české literatury daného období.

Doporučuji proto práci Zuzany Malé obhajobě, a to s pozitivním výsledkem.

Handwritten signature in cursive script, appearing to read "Pavel Janák".